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Úvod

Tato práce pojednává o modelování mnohorozměrných časových řad. Ve finanční

praxi se většinou setkáváme s daty ve formě časových řad, které se ovlivňují

navzájem. Jejich vztahy mohou být jak jednostranné, tak i oboustranné. Proto je

vhodné taková data popisovat mnohorozměrnými modely, které zmíněné vazby

využívají.

Práce obsahuje celkem 3 kapitoly. V prvních dvou kapitolách je nejprve vy-

ložena teoretická část vycházející zejména z (Reinsel, 2003). Poslední kapitola je

pak věnována aplikaci na reálných datech z finanční praxe za použití vhodných

softwarů.

V první kapitole jsou nejprve zavedeny důležité pojmy a definice z teorie

mnohorozměrných náhodných procesů. Poté je popsána teorie mnohorozměrných

ARMA modelů včetně identifikace modelu a konstrukce předpovědí.

Druhá kapitola se věnuje modelům s exogenními proměnnými. Je zde popsána

teorie soustavy simultánních rovnic a ARMAX modelu. Dále jsou uvedeny postu-

py pro odhad parametrů a v případě modelu ARMAX i konstrukce předpovědí.

Ve třetí kapitole je popsaná teorie aplikována na reálná data. V prvním pří-

kladu se modeluje vývoj míry inflace pomocí mnohorozměrného ARMA modelu.

Ve druhém a třetím příkladu pak modelujeme závislost míry inflace na dvou

makroekonomických ukazatelích pomocí modelů zavedených ve druhé kapitole.

Na závěr jsou použité modely srovnány a zkonstruovány předpovědi. Ty jsou po-

rovnány mezi sebou a se skutečným vývojem. Při výpočtech byly použity softwary

Mathematica 8, Mathematica 10, EViews a R.
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Použité značení
0 sloupcový vektor nebo matice nul, rozměr bude zřejmý z kontextu

1 sloupcový vektor jedniček, délka bude zřejmá z kontextu

u sloupcový vektor, délka bude zřejmá z kontextu

u> transpozice vektoru u

Ik jednotková matice rozměru k × k
|A| determinant matice A

‖A‖ norma matice A

tr{A} stopa matice A

A⊗B Kroneckerův součin matic A a B

vec(A) vektorizace matice A

R množina reálných čísel

Z množina celých čísel

N množina přirozených čísel

N0 množina přirozených čísel s nulou

log přirozený logaritmus
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1. Základní pojmy a metody

V úvodní kapitole nejprve zavedeme důležité základní pojmy a definice, které

poslouží ke sjednocení značení a názvosloví.

1.1 Mnohorozměrný náhodný proces

Definice 1.1. Nechť náhodné veličiny Y1, . . . , Yk jsou definovány na témž prav-

děpodobnostním prostoru (Ω, A, P). Pak vektor Y = (Y1, . . . , Yk)
> nazveme

náhodným vektorem.

Definice 1.2. Nechť (Ω, A, P) je pravděpodobnostní prostor a T ⊂ R. Nechť pro

každé t ∈ T je Yt k-rozměrný reálný náhodný vektor. Potom rodina náhodných

vektorů {Yt, t ∈ T} se nazývá k-rozměrný náhodný proces.

V případě, že T ⊂ Z, mluvíme o k-rozměrném náhodném procesu s diskrétním

časem nebo k-rozměrné časové řadě.

Definice 1.3. Nechť {Yt, t ∈ T} je k-rozměrný náhodný proces takový, že pro

všechna t ∈ T existuje střední hodnota E Yt. Potom vektorová funkce µt = E Yt
definovaná na T se nazývá střední hodnota k-rozměrného náhodného procesu

{Yt, t ∈ T}.

Proces, jehož střední hodnota µt = 0 pro všechna t ∈ T , se nazývá centrovaný

k-rozměrný náhodný proces. V dalším textu této práce budeme uvažovat pouze

centrované mnohorozměrné náhodné procesy, pokud neuvedeme jinak.

Další text bude pojednávat o mnohorozměrných časových řadách a tedy bu-

deme nadále uvažovat, že T ⊂ Z. Pokud budeme mluvit o náhodném procesu,

budeme tím rozumět k-rozměrnou časovou řadu, neuvedeme-li jinak. Dále bude-

me označovat procesy Yt = (Y1t, . . . , Ykt)
>, t ∈ T, T ⊂ Z, zjednodušeně {Yt}.

Definice 1.4. Nechť {Yt} je náhodný proces s konečnými druhými momenty,

tedy takový, že platí E (Yit)
2 < ∞ pro všechna t ∈ T a i = 1, · · · , k. Potom

funkce dvou proměnných definovaná na T × T předpisem

Γ (s, t) = E [(Yt − E Yt) (Ys − E Ys)>]
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se nazývá maticová autokovarianční funkce procesu {Yt}. Funkce Γ (t, t) se na-

zývá rozptyl náhodného procesu v čase t.

Definice 1.5. Řekneme, že mnohorozměrný náhodný proces Yt je striktně sta-

cionární, jestliže pro libovolné n ∈ N, pro libovolné reálné náhodné vektory

y1, · · · ,yn a pro libovolná t1, · · · , tn a h taková, že tk ∈ T, tk+h ∈ T, 1 ≤ k ≤ n,

platí rovnost distribučních funkcí

Ft1,··· ,tn(y1, · · · ,yn) = Ft1+h,··· ,tn+h(y1, · · · ,yn).

Lze říci, že pokud je proces striktně stacionární, pak všechny náhodné vektory

Yt mají stejné pravděpodobnostní rozdělení a od něj odvozené základní charak-

teristiky a jsou z hlediska rozdělení invariantní vůči posunutí v čase.

Definice 1.6. Nechť náhodný proces Yt má konečné druhé momenty, konstantní

střední hodnotu E Yt = µ = (µ1, . . . , µk)
> pro t ∈ T a jeho autokovarianční

funkce Γ (s, t) je funkcí pouze rozdílu argumentů s− t. Potom říkáme, že proces

Yt je slabě stacionární.

V dalším textu budeme pod pojmem stacionarita rozumět právě slabou sta-

cionaritu.

Jestliže je časová řada Yt slabě stacionární, potom lze autokovarianční funkci

psát zkráceně Γ (t, t+ l) = Γ (l) = cov (Yt,Yt+l) a Γ (0) označuje rozptylovou

matici. Jelikož v tomto případě kovariance mezi složkami Yi,t a Yj,t+l závisí pou-

ze na časovém posunutí l a ne na samotném časovém okamžiku t, definujeme

vzájemnou autokovarianční funkci časových řad Yit a Yjt jako

γij (l) = cov (Yi,t, Yj,t+l) = E (Yi,t − µi) (Yj,t+l − µj) . (1.1)

Maticová autokovarianční funkce pro stacionární vícerozměrné procesy má pro

časové posunutí l ∈ Z následující tvar

Γ(l) =


γ11(l) γ12(l) . . . γ1k(l)

γ21(l) γ22(l) . . . γ2k(l)
...

...
. . .

...

γk1(l) γk2(l) . . . γkk(l)

 .

Poznámka. Souvislost s autokovarianční funkcí jednorozměrného náhodného pro-

cesu. Autokovarianční funkce, které se používají v teorii jednorozměrných náhod-

ných procesů, se nacházejí v uvedené matici Γ(l) na diagonále. Tedy například

γ11(l) představuje autokovarianční funkci náhodného procesu generovaného první

složkou náhodného vektoru Yt.
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Příslušná maticová autokorelační funkce má následující tvar

ρ(l) = V −1/2Γ(l)V −1/2 =


ρ11(l) ρ12(l) . . . ρ1k(l)

ρ21(l) ρ22(l) . . . ρ2k(l)
...

...
. . .

...

ρk1(l) ρk2(l) . . . ρkk(l)

 ,

kde V je diagonální matice s prvky na diagonále var(Y1t), . . . , var(Ykt)

a ρij(l) označuje vzájemnou korelační funkci udávající korelační koeficient me-

zi Yi,t a Yj,t+l, tedy

ρij(l) =
γij(l)√

γii(0)
√
γjj(0)

.

Ze symetrie kovarianční funkce (1.1) plyne, že Γ(l) a ρ(l) jsou pro l = 0

symetrické matice. Také zřejmě platí, že pro t ∈ Z je

Γ(−l) = Γ(l)>,

neboť

γij(l) = cov(Yi,t, Yj,t+l) = cov(Yj,t+l, Yi,t) = cov(Yj,t, Yi,t−l) = γji(−l).

Podobně se dokáže, že platí i ρ(−l) = ρ(l)>, a proto budeme dále uvažovat pouze

l ∈ N0.

Zaveďme nyní ještě definice odhadů korelační a kovarianční maticové funkce

dle (Wei, 1994).


[…]


Předpověď ARMAX modelem

V případě neznámých budoucích hodnot exogenních proměnných můžeme zkon-

struovat předpověď pomocí ARMAX modelu za použití postupu uvedeného v ka-

pitole 2.3.1.

Nejprve jsme předpověděli vývoj exogenních proměnných ARMA(2,1) mode-

lem

X̂t(l) = C1at+l−1 −A1X̂t(l − 1)−A2X̂t(l − 2),

kde X̂t(l − j) = Xt+l−j pro l ≤ j a at+l−i = 0 pro i < l. Pro odhad matic

parametrů A1, A2, a C1 jsme použili software R, kde jsme jako počáteční hodno-

ty parametrů vzali hodnoty navrhnuté procedurou Hannan-Rissanen (aplikovali

jsme tedy stejný postup jako při odhadování parametrů ARMAX modelu). Soft-

ware R odhadl matice parametrů následovně

Â1 =


−0.409 −0.167 0.060 −0.413

−2.139 0.357 −1.352 −0.574

−0.534 −0.082 −0.353 −1.539

−0.051 0.004 0.265 0.552

 ,

Â1 =


0.085 0.008 0.151 0.302

0.335 0.066 −1.399 −0.317

0.091 0.018 0.833 −0.105

0.030 0.026 −0.304 −0.642

 ,

Ĉ1 =


−0.239 −0.149 0.418 −1.154

−2.264 0.816 0.730 −1.514

−0.588 −0.086 −0.050 −1.077

−0.053 −0.021 0.362 0.861

 .

V tabulce 3.14 jsou koeficienty determinace jednotlivých složek exogenních

proměnných modelovaných ARMA(2,1) procesem. Protože koeficient determinace

HDP ve Francii je malý, lze očekávat nižší přesnost předpovědí.
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Řada HDP FR HDP UK Nezam FR Nezam UK

Koeficient determinace 0.079 0.303 0.847 0.621

Tabulka 3.14: Charakteristické vlastnosti ARMA(2,1) odhadu

Použitím předpovědí exogenních proměnných jsme zkonstruovali 5 předpově-

dí vývoje inflace ve Francii a UK podle (2.21) a (2.22) a zpětně ztransformovali.

Na obrázku 3.19 jsou zachycené předpovědi spolu s posledními deseti hodnota-

mi vývoje inflace do 2012Q4. Potom na obrázku 3.20 jsou předpovědi srovnány

s reálnými hodnotami.
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Obrázek 3.19: Předpověď modelem ARMAX(2,2,1)
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Obrázek 3.20: Předpověď spolu se skutečným vývojem

Předpověď ARMA modelem

V příkladu 3.1 jsme modelovali vývoj inflace ARMA(1,1) procesem bez vstupu

exogenních proměnných. Proto je možné předpovědi zkonstruované tímto proce-

sem srovnat s předpověďmi zkonstruovanými procesem ARMAX(2,2,1) v případě,

že neznáme vývoj exogenních proměnných.
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Predikce inflace modelem (1.18) je zachycena na obrázcích (3.21) a (3.22).

Tyto předpovědi reprezentují úroveň, kolem které by měly hodnoty inflace kolí-

sat, neboť si můžeme všimnout, že mají téměř konstantní trend. Důvodem jsou

poměrně malé hodnoty odhadnutých parametrů modelu.
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Obrázek 3.21: Předpověď modelem ARMA(1,1)
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Obrázek 3.22: Předpověď spolu se skutečným vývojem

Závěr

V tabulce 3.15 jsou zobrazeny chyby předpovědí oproti skutečnému vývoji. Může-

me vidět, že chyba modelu ARMAX se značně zvýšila a překračuje chybu při

modelování ARMA procesem. Jak bylo zmíněno výše, je to zapříčiněno chybou

předpovědí exogenních proměnných.

Model Francie Velká Británie

ARMA(1,1) 0.320 1.136

ARMAX(2,2,1) 0.751 3.045

Tabulka 3.15: Součet čtverců chyb předpovědí inflace
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Závěr

Cílem práce bylo vyložit teorii o mnohorozměrných časových řadách s exogen-

ními proměnnými, zaměřit se na model ARMAX a aplikovat teorii na finanční

a ekonomická data.

V teoretické části byly vyloženy základní vlastnosti mnohorozměrných časo-

vých řad a byl popsán mnohorozměrný ARMA model, který se využívá v teorii

ARMAX procesu. Potom jsme přešli k modelům s exogenními proměnnými. Vě-

novali jsme se soustavě simultánních rovnic a zaměřili jsme se na model ARMAX,

kde jsme popsali teoretickou konstrukci tohoto modelu a výpočet předpovědí.

V praktické části je pomocí vyložených modelů zkoumána časová řada měr

inflací ve Francii a Velké Británii.

Nejprve jsme modelovali řadu inflací ARMA(1,1) procesem, tedy pomocí

zpožděných hodnot časové řady a bílého šumu. Jak se ukázalo, výpočet odhadů

regresních parametrů je technicky náročný, což je nespíše důvodem určité nepo-

pularity modelu a upřednostňování mnohorozměrného AR modelu.

Modelování řady inflací jsme rozšířili o využití dalších makroekonomických

ukazatelů a zkonstruovali SEM soustavu. Z výsledků je patrné, že použitý model

je vhodný pro analýzu těchto dat.

Poslední model pužitý pro analýzu dat byl ARMAX(2,2,1), který do jisté

míry můžeme vnímat jako kombinaci dvou předchozích modelů. Při odhadování

parametrů modelu jsme opět narazili na velkou náročnost výpočtu a museli jsme

použít kombinaci dvou softwarů, abychom docílili přijatelných výsledků.

Na závěr jsme modely porovnali a pro popis námi analyzovaných makroeko-

nomických časových řad se model ARMAX(2,2,1) ukázal jako nejvodnější.

Vytvořené spustitelné programy jsou uvedeny na CD.
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