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 Předložená diplomová práce se zabývá problematikou odhadových procedur a předpovědí
v kontextu lineárních modelů časových řad. Kromě klasických modelů Boxovy-Jenkinsovy
metodologie se diplomantka zabývá také modely s exogenními proměnnými, a to jak na bázi
soustav simultánních rovnic, tak na bázi modelů ARMAX.

První dvě kapitoly jsou rešeršního typu a jsou poplatné monografii Reinsel (2003). Citova-
nější monografie prof. Helmuta Lütkepohla pro problematiku vícerozměrných časových řad
v diplomové práci uvedena není. Diplomantka se zde zabývá poměrně detailně i poněkud
odlehlou problematikou optimálního řízení (viz rozsáhlý odst. 2.4). Z formálního hlediska
jsou tyto dvě kapitoly v pořádku, neboť se poměrně těsně drží renomované literatury.

Ve třetí kapitole diplomantka provádí nejen mechanickou aplikaci hotového softwaru na
reálná data, ale snaží se zároveň o průběžnou diskusi postupně získávaných výsledků. Ve
většině případů se jeví uvedený komentář jako adekvátní, i když se pak někdy v dalším
postupu diplomantka svých správných úvah nedrží (např. při podezření na sezónnost či na
existenci odlehlých pozorování). Rovněž srovnání zkonstruovaných modelů je korektní.

Některá tvrzení nejsou z formálního matematického hlediska úplně správná (např. 616-17
má být správně „posloupnost matic je v každé složce absolutně sčitatelná“) apod. Práce je
logicky utříděna a prezentace příslušných teoretických partií je přijatelná. Nenalezl jsem v ní
žádné systematické chyby. Také její grafická úprava je poměrně na výši.

K práci mám následující připomínky a otázky:

− Výraz „reciprocal dependence“ v anglickém abstraktu je matoucí (v matematice znamená
termín „reciprocal“ obvykle „převrácený“ či „inverzní“).

− Model (2.13) pro vektor šumu nemusí být stacionární?

− Model identifikovaný v příkladu 3.1 by patrně měl být spíše dvourozměrným modelem
ARIMA(1,1,1). Provedená verifikace nakonec ukazuje dokonce na model SARIMA.
Zkoušela diplomantka tuto variantu?

− Jaký byl v příkladu 3.2 důvod volby exogenních proměnných právě daného typu (HDP a
nezaměstnanost)?

− V jakém smyslu lze chápat tvrzení (str. 464), že odhady parametrů v EViews a Mathema-
tice jsou stejné?

− Jakého typu je citovaná práce Vaverová (2011)?

− Uvedené předpovědní výsledky do jisté míry svědčí o tom, že použité lineární modely
nejsou úplně vhodným nástrojem pro modelování inflace (proto také Engle dostal
Nobelovu cenu za ekonomii, právě když pro modelování inflace v UK použil nový typ
nelineárních modelů označovaných jako ARCH).

Předloženou práci lze přes některé výhrady hodnotit kladně a lze ji objektivně uznat jako
práci diplomovou.
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